エフエムふじごこ 第 3６回番組審議委員会議事録

１．開催日時 令和 7 年４月 28 日（火曜日） １８：００～１９：００

２．開催場所 （株）CATV 富士五湖 ２F 会議室

３．委員出席 番組審議委員総数 １２名 出席委員数 ９名

       出席委員の氏名

小野政秋、飯島武、荒井由香利、赤尾緑、勝俣美季

  小俣厚、宮下敦、小澤輝展、後藤真一

欠席委員の氏名

半田初幸、赤池優樹、白須一政

       放送事業者側出席者名

       武川以爾身、武川哲也、後藤健

４．議 題 １）カングージャンボリーラジオの説明

２）その他 報告事項等

５．議事の概要

 ①「カングージャンボリーラジオ」の実施計画報告

６．審議内容

 ①「カングージャンボリーラジオ」について

2025 年 5 月 10 日（土）に山中湖で開催されるイベント「ルノーカングージャン

ボリー」に合わせ、特別番組 「ルノーカングージャンボリーラジオ」 を 8 時間の

生放送でお届けすることの説明。

  放送日時 2025 年 5 月 10 日（土） 午前 6 時から午後 2 時まで。

  放送内容 イベント会場からの生中継・ゲストトーク・音楽とエンターテインメント

イベント参加予定のカングーオーナーから事前に募集したメッセージと

楽曲やイベントにマッチした選曲を交えつつ、リスナーの皆様も一緒に楽

しめる構成。

番組の目的 山中湖という地元の観光スポットを舞台に、車と自然を愛する人々が

集うイベントを広く紹介することで、地域の活性化とエフエム富士五

湖の地域密着型放送局としての役割を果たします。

７．番組審議委員からの意見

・コミュニティエフエム放送でありながら全国に通じる企画で今後に期待したい。

・今回はカングーユーザーにとって特別感のあるイベントに合わせた生放送というこ

とで、ファン層にしっかりと届く内容になると思います。イベント会場の臨場感や

雰囲気もよく伝わるのではないかと期待します。

・8 時間という長時間放送ですが、インタビューを増やすという事でメリハリがあり、

リスナーが飽きずに楽しめる工夫がされているのではと期待します。

・全体的にカングーオーナー以外の一般リスナーにも楽しめる要素が少しあると一般

の方も聞けると思いますので、例えば車に関する豆知識や交通安全情報なども挟む

と幅広い層に届くと思います。

８．審議機関の答申又は意見に対してとった措置の内容

 ・「コミュニティ FM 放送でありながら全国に通じる企画」との評価を受け、今後も同

様の特別番組や現地生中継を積極的に企画・編成に取り入れる方向で検討する。

・イベント会場の臨場感をさらに伝えられるよう、会場レポートやオーナーインタビ

ューの時間配分、インタビュアーのスキルアップ、マイク環境の整備など、番組演

出面の向上策を検討する。

 ・今回いただいた意見を次回以降の類似企画・特別番組制作時に反映し、審議委員会

へも検討結果を報告する。

９．審議機関の答申又は意見の概要の公表

  公表の方法 ①自社番組内において放送

        ②事務所への備置き

        ③自社ホームページへの掲載 （https://www.fm2255.jp/）

  公表の内容 番組審議委員会翌日の自社番組内において、ニュース形式で開催と簡

        単な内容を伝え、詳細な内容についてはホームページへの掲載を告知

した

以上